
 

Public 

 

PAZIŅOJUMS PRESEI 
 

2023. gada 13. jūlijs, Brisele 

 
Latvija pievienojas tām 16 dalībvalstīm, kuras apņemas sniegt atbalstu 
EIB Ukrainas fondā  
 
• Latvija apņemas iemaksāt 7 miljonus eiro atbalstam EIB fondā “Eiropas Savienība Ukrainai”. 
• Šis lēmums papildina Beļģijas, Francijas, Itālijas, Īrijas, Lietuvas, Luksemburgas, Nīderlandes, 

Polijas, Slovākijas un Spānijas apņemšanos veikt iemaksas fondā, kuru kopējā summa 
sasniedz 383,3 miljonus eiro. 

• Arī Dānija, Grieķija, Horvātija, Igaunija un Kipra paziņoja par atbalstu fondam, kura precīzas 
summas vēl ir galīgi jāapstiprina.  

• Paredzams, ka, nākotnē vēl arī citām valstīm paužot līdzīgu apņemšanos, fonda līdzekļu 
apjoms palielināsies. 

 
Eiropas Investīciju banka (EIB) un 16 ES valstu ministri šodien parakstīja nodomu deklarācijas par 
iemaksām EIB fondā “Eiropas Savienība Ukrainai”, atbalstot Ukrainas atveseļošanās un rekonstrukcijas 
programmu. EIB fonds “EU4U”, kas tika izziņots 2023. gada pavasarī kā daļa no plašākas iniciatīvas 
“Eiropas Savienība Ukrainai”, palīdzēs ātri kāpināt atbalstu Ukrainas steidzamākajām infrastruktūras 
vajadzībām un atbalstīt tās ekonomiku. 
  
To dalībvalstu vidū, kuras paziņojušas par savu nodomu veikt iemaksas fondā, ir Beļģija (līdz 6 miljoniem 
eiro), Francija (100 miljoni eiro), Itālija (100 miljoni eiro, paziņots aprīlī), Īrija (7 miljoni eiro), Latvija (7 miljoni 
eiro), Lietuva (10 miljoni eiro), Luksemburga (1,3 miljoni eiro), Nīderlande (52 miljoni eiro), Polija (25 miljoni 
eiro), Slovākija (5 miljoni eiro) un Spānija (līdz 70 miljoniem eiro). Turklāt vairākas dalībvalstis apstiprināja 
savu atbalstu un nodomu veikt iemaksas fondā, kuru precīza summa vēl tiks galīgi apstiprināta. To vidū ir 
Dānija, Grieķija, Horvātija, Igaunija un Kipra. Paredzams, ka, nākotnē vēl arī citām valstīm paužot līdzīgu 
apņemšanos, fonda līdzekļu apjoms palielināsies. 
  
Fonds sniegs ES bankai iespēju turpināt tās atbalstu Ukrainai un kalpos kā pagaidu risinājums līdz brīdim, 
kad kļūs pieejami ilgāka termiņa ES pasākumi. 
 
Fonds veicinās gan publiskā, gan privātā sektora projektu izvēršanu, galveno uzmanību pievēršot 
pašvaldību infrastruktūrai, piemēram, skolām un slimnīcām, transporta tīkliem, ūdens un notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām, digitālajai un digitālajai un kiberdrošības spējai, kā arī uzlabotai Ukrainas uzņēmēju 
piekļuvei finansējumam.  
 
EIB piedāvāja tūlītēju atbalstu Ukrainai tūlīt pēc kara sākuma, 2022. gadā izmaksājot līdzekļus 1,7 miljardu 
eiro apmērā, lai palīdzētu finansēt Krievijas bombardēšanas izpostītās valsts infrastruktūras ārkārtas 
remontdarbus. ES banka arī nodrošināja 4 miljardu eiro kredītlīniju, lai atbalstītu Ukrainas bēgļu integrāciju 
ES valstīs. Ar iniciatīvas “Eiropas Savienība Ukrainai” un sava fonda starpniecību banka joprojām ir 
apņēmusies pastiprināt savu darbību Ukrainā saskaņā ar ES vadītāju piešķirtajām pilnvarām un ciešā 
sadarbībā ar Eiropas Komisiju, Eiropas Parlamentu, ES dalībvalstīm un starptautiskajiem partneriem. 
  
Latvijas Republikas finanšu ministrs Arvils Ašeradens norādīja: “Šodien Latvija paziņo par 7 miljonu 
eiro dotācijas iemaksu EIB fondā “Eiropas Savienība Ukrainai”, lai veicinātu pastāvīgas investīcijas Ukrainā 
tās sagrautās infrastruktūras atjaunošanai un ekonomikas atveseļošanai. Latvijas kopējais atbalsts Ukrainai 
pārsniedz 1,3 % no mūsu valsts IKP, un mēs turpinām meklēt veidus, kā palīdzēt Ukrainai jebkādā veidā, 
kā vien varam.” 
 
EIB priekšsēdētājs Verners Hoijers (Werner Hoyer) teica: “Ņemot vērā Ukrainas vajadzību acīmredzamo 
apmēru, starptautiskajai kopienai ir finansiāls pienākums sniegt papildu atbalstu tūlītējo vajadzību 
apmierināšanai un rekonstrukcijai. Esmu ārkārtīgi pateicīgs ES dalībvalstīm, kas jau ir paudušas 

https://www.eib.org/en/press/all/2023-157-eib-approves-eu-for-ukraine-initiative-to-finance-ukraine-recovery-and-reconstruction-and-backs-transport-energy-and-business-investment-around-the-world.htm
https://www.eib.org/en/press/news/italy-provides-eur100-million-to-support-the-eib-eu-for-ukraine-initiative.htm
https://www.eib.org/standwithukraine#_blank
https://www.eib.org/standwithukraine#_blank
https://www.eib.org/en/press/all/2022-242-eib-board-approves-eur4-billion-credit-line-along-with-the-embrace-advisory-platform-to-support-the-integration-of-refugees-from-ukraine-in-eu-countries#_blank
https://www.consilium.europa.eu/media/60872/2022-12-15-euco-conclusions-en.pdf


 

Public 

apņemšanos veikt iemaksas EIB fondā “Eiropas Savienība Ukrainai”, kā arī visām tām dalībvalstīm, kas 
pauda savu atbalstu šodien. Šīs un turpmākās apņemšanās palīdzēs atbalstīt Ukrainas ekonomiku un šīs 
valsts nelokāmo pretošanos Krievijas iebrukumam. Šodien paustais atbalsts arī palīdzēs Ukrainai 
sagatavoties dalībai Eiropas Savienībā. Mēs esam būvējuši no jauna jau iepriekš, un, solidarizējoties ar 
Ukrainu un mūsu ES un starptautiskajiem partneriem, būvēsim no jauna atkal.” 
 
Ukrainas ministru prezidents Deniss Šmihaļs (Denys Shmyhal) teica: “Ukrainai ir steidzami vajadzīgs 
starptautisks atbalsts tās ātras atveseļošanās finansēšanai. Mēs esam noteikuši par prioritārām jo īpaši 
tādas jomas kā enerģētika, mājokļi, kritiskā sociālā infrastruktūra un privātais sektors. Mēs paļaujamies uz 
EIB un tās partneru — ES dalībvalstu — atbalstu kritiskās infrastruktūras atjaunošanai. Mēs esam pateicīgi 
saviem partneriem par to ātro un savlaicīgo palīdzību kara laikā.” 
 
Eiropas Komisijas priekšsēdētāja izpildvietnieks Valdis Dombrovskis sacīja: “Mēs ļoti atzinīgi vērtējam 
ES dalībvalstu apņemšanos veikt iemaksas šajā jaunajā EIB fondā, lai atbalstītu Ukrainas atveseļošanos 
un rekonstrukciju un ļautu tai atkal nostāties uz kājām. Šim finansējumam būs izšķiroša nozīme, lai varētu 
īstenot vairākus spēcīgus projektus EIB Ukrainas atbalsta paketes ietvaros Ukrainas plašo vajadzību 
apmierināšanai. Tas arī papildinās ES garantiju, kas ļauj EIB nodrošināt jaunus aizdevumus 100 miljonu 
eiro apmērā atbilstoši šai iniciatīvai. Mēs ceram, ka vēl vairāk dalībvalstu pievienosies šai iniciatīvai, lai 
palīdzētu Ukrainai apmierināt tās steidzamākās infrastruktūras vajadzības un saglabāt tās makrofinansiālo 
stabilitāti Krievijas nepārtrauktās agresijas apstākļos.” 
 
EIB priekšsēdētāja vietniece Terēza Červinska (Teresa Czerwińska), kura atbild par darbībām Ukrainā, 
norādīja: “Kopš Krievijas kara sākuma esam strauji virzījušies uz priekšu, lai atbalstītu Ukrainu, un mēs 
neapstājamies. Fonds “Eiropas Savienība Ukrainai” ļaus mums saglabāt un intensificēt savu atbalstu 
Ukrainai, pirms tiek ieviesti papildu ilgāka termiņa ES pasākumi. Mēs nevaram gaidīt līdz kara beigām, lai 
palīdzētu Ukrainai atjaunot tās infrastruktūru un atdzīvināt tās ekonomiku. Tam ir jānotiek jau tagad.”  
 
 
Preses kontaktpersonas 
 
EIB 
Olga Sushytska, o.sushytska@eib.org, tālr.: +352 691 289 108 
Preses birojs: press@eib.org, tālr.: +352 4379 21000, tīmekļa vietne: www.eib.org/press 
 

            
 

https://www.eib.org/en/press/all/2023-221-new-eu-contribution-for-eib-s-ukraine-support-package-to-enable-new-lending-of-eur100-million
https://www.eib.org/en/press/all/2023-221-new-eu-contribution-for-eib-s-ukraine-support-package-to-enable-new-lending-of-eur100-million
mailto:o.sushytska@eib.org
mailto:press@eib.org
http://www.eib.org/press
http://twitter.com/EIB
http://www.facebook.com/EuropeanInvestmentBank
https://www.instagram.com/europeaninvestmentbank/
https://www.youtube.com/user/EIBtheEUbank
http://www.eib.org/infocentre/rss/index.htm
http://www.linkedin.com/company/9360

